
Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ
 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 95 34 – e-mail ondarea@euskadi.eus

KULTURA ETA HIZKUNTZA 
POLITIKA SAILA
Kultural Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y  
POLÍTICA LINGÜÍSTICA
Viceconsejería de Cultura

RESOLUCIÓN, DEL VICECONSEJERO DE CULTURA, POR LA QUE SE CONCEDEN 
SUBVENCIONES PARA LA PROMOCIÓN DE LA LECTURA Y EL USO DE LOS SERVICIOS DE 
LAS BIBLIOTECAS INTEGRADAS  EN LA RED DE LECTURA PÚBLICA DE EUSKADI EN EL AÑO 
2022

La Orden arriba referida, de 6 de julio de 2022, del Consejero de Cultura y Política 
Lingüística, (B.O.P.V. nº 134, de 12 de julio de 2022), regula la concesión de 
subvenciones para la promoción de la lectura y el uso de los servicios de las bibliotecas 
integradas  en la Red de Lectura Pública de Euskadi en el año 2022.

De conformidad con el artículo 9º de la citada Orden de 6 de julio de 2022, y vista la 
propuesta elevada por el Director de Patrimonio Cultural,

RESUELVO

Primero.- Conceder subvenciones para para la promoción de la lectura y el uso de los 
servicios de las bibliotecas integradas  en la Red de Lectura Pública de Euskadi en el año 2022 
a los solicitantes contenidos en el Anexo de esta Resolución, por los importes que se 
detallan. 

Contra la presente Resolución que no agota la vía administrativa podrán las y los 
interesados interponer recurso de alzada ante el Consejero de Cultura y Política 
Lingüística en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de su notificación 
expresa de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

ANDONI ITURBE AMOREBIETA
Viceconsejero de Cultura

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSEBA ANDONI ITURBE AMOREBIETA | 2022/11/25 10:27:58
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T45Q0-Q95K

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



ANEXO

Código del 
expediente Entidad

Subvención

076-IRA-2022 ABALTZISKETA  507 €
143-IRA-2022 ADUNA  1.184 €
042-IRA-2022 AGURAIN  1.650 €
111-IRA-2022 AIZARNAZABAL  1.237 €
086-IRA-2022 ALEGIA 1.701 €
023-IRA-2022 ALEGRIA-DULANTZI 1.875 €
095-IRA-2022 ALKIZA  1.179 €
072-IRA-2022 ALONSOTEGI  1.237 €
056-IRA-2022 ALTZAGA  750 €
037-IRA-2022 ALTZO  989 €
059-IRA-2022 AMOREBIETA-ETXANO 3.599 €
080-IRA-2022 AMURRIO  2.413 €
155-IRA-2022 ANDOAIN  2.887 €
087-IRA-2022 ANOETA  1.701 €
124-IRA-2022 ANTZUOLA  1.701 €
055-IRA-2022 ARAMA  750 €
091-IRA-2022 ARAMAIO  1.312 €
040-IRA-2022 ARETXABALETA 2.413 €
131-IRA-2022 ARRAIA-MAEZTU  1.125 €
060-IRA-2022 ARRASATE-MONDRAGON 3.599 €
145-IRA-2022 ARRATZU 989 €
069-IRA-2022 ARRIGORRIAGA  2.887 €
146-IRA-2022 ARTZINIEGA  1.701 €
081-IRA-2022 ASPARRENA  900 €
122-IRA-2022 ASTEASU  1.701 €
126-IRA-2022 ATAUN  199 €
073-IRA-2022 AULESTI  975 €
012-IRA-2022 AZKOITIA 2.887 €
016-IRA-2022 AZPEITIA 3.599 €
151-IRA-2022 BAKIO 1.210 €
113-IRA-2022 BALIARRAIN 276 €
063-IRA-2022 BALMASEDA 2.413 €
018-IRA-2022 BARAKALDO  6.682 €
101-IRA-2022 BARRUNDIA  1.179 €
017-IRA-2022 BASAURI  4.785 €
088-IRA-2022 BEASAIN 2.287 €
084-IRA-2022 BERANTEVILLA  900 €
057-IRA-2022 BERASTEGI 1.464 €
029-IRA-2022 BERGARA 2.413 €
097-IRA-2022 BERMEO  2.887 €
103-IRA-2022 BILBO 15.440 €



105-IRA-2022 BUSTURIA  1.464 €
053-IRA-2022 DEBA 1.938 €
052-IRA-2022 DERIO  2.413 €
149-IRA-2022 DIMA  750 €
074-IRA-2022 DONOSTIA - SAN SEBASTIÁN 15.440 €
070-IRA-2022 DURANGO 4.785 €
047-IRA-2022 EIBAR 3.599 €
114-IRA-2022 ELGETA 1.464 €
112-IRA-2022 ELGOIBAR  2.887 €
027-IRA-2022 ELORRIO  2.413 €
077-IRA-2022 ERANDIO  3.599 €
150-IRA-2022 ERMUA 3.599 €
038-IRA-2022 ERRENTERIA 4.785 €
133-IRA-2022 ESKORIATZA 1.938 €
006-IRA-2022 ETXEBARRI 2.887 €
039-IRA-2022 EZKIO-ITSASO 562 €
031-IRA-2022 FORUA 1.179 €
004-IRA-2022 GALDAMES  1.179 €
140-IRA-2022 GATICA  1.464 €
003-IRA-2022 GERNIKA-LUMO  2.887 €
079-IRA-2022 GETXO 6.682 €
028-IRA-2022 GORDEXOLA 562 €
135-IRA-2022 GORLIZ  120 €
134-IRA-2022 GÜEÑES  2.413 €
139-IRA-2022 HERNANI  3.599 €
147-IRA-2022 HONDARRIBIA  2.887 €
104-IRA-2022 IBARRA  1.938 €
025-IRA-2022 IDIAZABAL  1.701 €
100-IRA-2022 IGORRE  1.938 €
043-IRA-2022 IKAZTEGIETA 967 €
153-IRA-2022 IRUN 6.682 €
090-IRA-2022 IRURA  1.701 €
051-IRA-2022 ITSASONDO  1.179 €
092-IRA-2022 IURRETA  1.938 €
099-IRA-2022 IZURTZA  989 €
094-IRA-2022 KANPEZU  1.179 €
030-IRA-2022 KRIPAN  975 €
141-IRA-2022 LAGUARDIA 1.085 €
118-IRA-2022 LANCIEGO  206 €
002-IRA-2022 LARRABETZU  1.701 €
010-IRA-2022 LARRAUL  525 €
115-IRA-2022 LASARTE-ORIA 2.887 €
066-IRA-2022 LAZKAO 2.413 €
011-IRA-2022 LEGAZPI 2.413 €
007-IRA-2022 LEGORRETA 1.464 €
083-IRA-2022 LEGUTIO  1.493 €



009-IRA-2022 LEIOA  4.785 €
154-IRA-2022 LEKEITIO  1.125 €
022-IRA-2022 LEMOA 1.938 €
013-IRA-2022 LEZAMA 907 €
116-IRA-2022 LEZO 2.413 €
035-IRA-2022 LIZARTZA 1.179 €
121-IRA-2022 LLODIO  2.887 €
020-IRA-2022 MALLABIA  187 €
144-IRA-2022 MAÑARIA  1.179 €
152-IRA-2022 MARKINA-XEMEIN 1.938 €
036-IRA-2022 MARURI-JATABE 1.179 €
014-IRA-2022 MEÑAKA  736 €
021-IRA-2022 MENDARO 1.320 €
125-IRA-2022 MUNDAKA 1.464 €
119-IRA-2022 MUNGIA  3.599 €

078-IRA-2022
MUNITIBAR-ARBATZEGI-
GERRIKAITZ 989 €

127-IRA-2022 MUSKIZ 2.413 €
033-IRA-2022 MUTRIKU 1.500 €
064-IRA-2022 MUXIKA 1.701 €
044-IRA-2022 OIARTZUN 2.413 €
001-IRA-2022 OKONDO  1.087 €
045-IRA-2022 OLABERRIA 750 €
109-IRA-2022 OÑATI  2.887 €
034-IRA-2022 ONDARROA 2.413 €
026-IRA-2022 ORDIZIA 2.887 €
065-IRA-2022 ORDUÑA  1.500 €
093-IRA-2022 ORIO  1.500 €
068-IRA-2022 ORMAIZTEGI 799 €
046-IRA-2022 OROZKO 1.701 €
015-IRA-2022 PASAIA 2.887 €
142-IRA-2022 PEÑACERRADA-URIZAHARRA  989 €
096-IRA-2022 PORTUGALETE  4.785 €
082-IRA-2022 SAN MILLAN  1.179 €
136-IRA-2022 SANTURTZI 4.785 €
130-IRA-2022 SEGURA 900 €
061-IRA-2022 SESTAO  825 €
098-IRA-2022 SOPUERTA 1.701 €
008-IRA-2022 SORALUZE 720 €
071-IRA-2022 TOLOSA  3.599 €
089-IRA-2022 TRAPAGARAN 2.413 €
148-IRA-2022 TURTZIOZ  989 €
067-IRA-2022 UGAO-MIRABALLES  1.938 €
132-IRA-2022 URKABUSTAIZ 1.464 €
062-IRA-2022 URNIETA 1.875 €
058-IRA-2022 URRETXU 2.413 €



128-IRA-2022 USURBIL 2.413 €
102-IRA-2022 VALDEGOVIA  1.179 €
048-IRA-2022 VALLE ACHONDO  1.464 €
032-IRA-2022 VILLABONA  1.500 €
041-IRA-2022 VITORIA-GASTEIZ  6.710 €
137-IRA-2022 YECORA  590 €
019-IRA-2022 ZALDIBAR  1.938 €
108-IRA-2022 ZALDIBIA 1.701 €
129-IRA-2022 ZALLA 2.413 €
110-IRA-2022 ZAMUDIO  1.938 €
120-IRA-2022 ZARAUTZ 3.599 €
054-IRA-2022 ZEGAMA 1.701 €
138-IRA-2022 ZESTOA  1.500 €
156-IRA-2022 ZIERBENA  1.350 €
024-IRA-2022 ZIGOITIA  750 €
085-IRA-2022 ZIZURKIL 3.599 €
107-IRA-2022 ZUIA 1.701 €
117-IRA-2022 ZUMAIA  2.250 €
050-IRA-2022 ZUMARRAGA 2.414 €

330.000 €


